
 

Comune di Avellino 
 

Settore 5 - Lavori Pubblici 

N. 807 del 12/11/2018 
 

ANNO DUEMILADICIOTTO 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO: “Interventi di manutenzione straordinaria su via Circumvallazione, via F.lli Troncone, 
via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe,  via Acciani,  C.da Quattrograne Ovest e su vari tratti 
stradali di alcune zone del territorio del Comune”. CUP G32F17000160004 – Determinazioni 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Diego Mauriello f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 Favorevole 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

22/11/2018 f.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO 
DETERMINE

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 
PROGRESSIVO REGISTRO

 



 

Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 

N. 3.279 
 

DATA:  16/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 28/11/2018 AL 13/12/2018 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE
PREMESSO

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1293  del  04.05.2018  è  stato  approvato  il  progetto  
definitivo/esecutivo per gli “Interventi di manutenzione straordinaria su via Circumvallazione, via 
F.lli Troncone, via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe, via Acciani, C.da Quattrograne Ovest e su 
vari tratti stradali di alcune zone del territorio del Comune” suddiviso in tre lotti funzionali, avente 
un  costo  complessivo  di  euro  1.200.000,00,  nonché  approvata  la  spesa  complessiva  di  euro 
1.200.000,00 ed il relativo quadro economico dell’intervento, pos. Mutuo 6042103;

- che  con  Determina  Dirigenziale  n°1311  del  08.05.2018:  a)  è  stata  indetta  la  procedura  per  
l’affidamento dei contratti in questione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett. c) del Codice dei Contratti Pubblici secondo i criteri riportati nel citato provvedimento; b) sono 
stati approvati i relativi atti di gara; c) è stata impegnata la somma di € 225,00 per ciascun lotto per  
un totale di € 675,00 quale contributo dovuto all’AVCP; d) è stato incaricato l’Ufficio Gare e Appalti 
di procedere all’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c) del Codice dei  
Contratti Pubblici;

- che in data 17.05.2018 si  è proceduto al  sorteggio delle n°20 ditte da invitare alla procedura in 
oggetto, redigendo apposito verbale;

- che con Determina Dirigenziale n°1420 del 18.05.2018 si è proceduto alla formalizzazione della 
nomina di nuovo RUP, in sostituzione del precedente e alla contestuale integrazione della struttura di  
supporto interna per la collaborazione tecnica – amministrativa;

- che  è  stata  nominata  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs  50/2016  la  Commissione  giudicatrice  per 
l’affidamento dei lavori in oggetto;

- che  con  D.D.  1685  del  07.06.2018  si  è  proceduto:  a)  all’approvazione  del  verbale  di  gara  del 
01.06.2018 e nello specifico le graduatorie degli operatori economici offerenti ammessi, nonché la 
proposta di aggiudicazione definitiva non efficace a favore rispettivamente di:per il lotto A - CIG 
74764734B2 alla Ditta “Eurogardenia srl”, per l’importo complessivo offerto di € 273.037,77 oltre  
IVA come per legge, pari ad un ribasso offerto del 12,50% sull’importo ribassabile posto a base di  
gara;per  il  lotto  B  -  CIG  7476500AF8  alla  Ditta  “Geom.  Lucci  Costruzioni”  per  l’importo 
complessivo offerto di € 256.921,49 oltre IVA come per legge, pari ad un ribasso offerto del 11,40% 
sull’importo ribassabile posto a base di gara; per il lotto C – CIG 7476519AA6 alla Ditta “Geom.  
Boccuzzi Ferdinando” per l’importo complessivo offerto di € 226.829,44 oltre IVA come per legge, 
pari ad un ribasso offerto del 10,90% sull’importo ribassabile posto a base di gara;

CONSIDERATO
- che, relativamente agli aspetti tecnici di progettazione ed esecuzione lavori si è proceduto con le  

D.D. n°483 del 13.02.2018 e n°1269 del 02.05.2018 ad affidare all’Ing. Antonio Testa l’incarico di 
progettazione esecutiva, contabilità e certificato di regolare esecuzione per un complessivo importo 
pari a € 27.568,44 oltre IVA e Cassa (CIG: Z9621A0D62), al netto del ribasso offerto in sede di gara, 
nonché all’Arch. Paola Nappa l’incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  
ed esecuzione per un complessivo importo pari a € 7.564,73 oltre Cassa (CIG: Z9C21A0E05), al 
netto del ribasso offerto in sede di gara;

- che i lavori dei predetti lotti sono regolarmente iniziati nei mesi di giugno e luglio 2018 e risultano 
sostanzialmente completati per quanto previsto in progetto;

- che, durante il corso dei lavori, la Direzione dei lavori, ha compiutamente contabilizzato i lavori  
effettivamente  svolti,  impartendo  specifiche  indicazioni  tecniche  anche  mirate  ad  un  corretto 
impiego delle somme economiche a disposizione, comportando così una complessiva economia sugli  
importi  contrattualizzati con le tre ditte che può essere utilizzata per effettuare, previa specifiche 
emissioni di ordini di servizio, ulteriori lavorazioni stradali e sui marciapiedi delle arterie cittadine;

- che, inoltre, la Direzione Lavori in uno ai tecnici comunali di questo Settore, hanno riscontrato, in  
sede esecutiva,  la prioritaria necessità di  intervenire sui  giunti  del  ponte di  via Acciani,  località  
Quattrograna,  strada  questa  già  inclusa  nell’elenco  del  progetto  esecutivo  in  oggetto  per  il  
rifacimento del manto stradale, e che nel corso degli ultimi mesi ha evidenziato un notevole degrado,  
tale da compromettere la funzionalità stradale;



DATO ATTO
- che, relativamente alla sostituzione dei giunti, lavorazione specialistica improrogabile e necessaria  

stante le accertate condizione degli stessi, il Direttore dei Lavori, pienamente a conoscenza dello 
stato dei luoghi per le valutazioni già formulate in sede di progettazione ed esecuzione delle opere 
già  appaltate  relativamente  alla  strada  di  via  Acciani,  ha  predisposto  specifica  perizia  tecnica  -  
economica dal  quale  risulta un importo lavori  pari  a € 39.250,00 oltre  IVA,  compatibile  con le 
modalità  di  affidamento  di  cui  all’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  (affidamento  diretto  previa 
consultazione di operatori economici del settore specialistico di appartenenza);

- che, pertanto, con nota di prot.66126 dell’08.10.2018 è stata effettuata una indagine esplorativa tra  
operatori economici del settore con richiesta di preventivo per la sostituzione dei giunti;

- che con D.D. n°3063 del 26.10.2018 si è proceduto all’approvazione della perizia tecnica redatta 
dall’Ufficio Direzione Lavori nonché alla rimodulazione del QTE dell’intervento in oggetto;

- che con la successiva D.D. n°3108 del 31.10.2018 si è proceduto a prendere atto di quanto riportato 
nel verbale redatto all’atto dell’apertura delle buste e pertanto di affidare, ai  sensi dell’art.36 del  
D.Lgs. 50/2016, i relativi lavori di sostituzione dei giunti del ponte di via Acciani alla ditta Impresa  
Carucci  Costruzioni  srl”,  con  sede  legale  in  Buccino  (SA)  alla  località  Purriello,  4,  P.IVA: 
04196710653, CCIAA 349581 - PEC:  impresacarucci@pec.it,  Pos.:  INPS Sede di Battipaglia n° 
7208448892, INAIL Sede di Salerno n°14070196, CASSE EDILE SALERNITANA n°13320, L.R. 
Geom. Giuseppe Carucci, nato a Polla il 03.03.1985 C.F. CRCGPP85C03G793W residente in Loc. 
Purriello, 4 - 84021 Buccino (SA), che ha offerto un importo complessivo per le lavorazioni a farsi  
pari ad € 34.500,00 oltre IVA;

CONSIDERATO
- che le attività lavorative a farsi  sono strettamente connesse a quelle dell’appalto principale e ne 

costituiscono,  stente  il  recente  degrado  dei  giunti,  condizione  propedeutica  e  necessario  per 
l’effettuazione di tutte le opere a regola d’arte ed ai fini della completa e corretta fruibilità dell’opera 
stradale;

- che occorre, prima dell’avvio delle urgenti lavorazioni, procedere alla formale estensione di incarico 
ai suddetti Professionisti, per gli aspetti progettuali ed esecutivi, anche relativamente all’ambito della  
sicurezza, i quali  risultano pienamente a conoscenza dello stato dei luoghi per le valutazioni già 
formulate in sede di progettazione ed esecuzione delle opere già appaltate relativamente alla strada 
di  via  Acciani  oggetto  di  ulteriore  intervento  resosi  necessario  sui  giunti  di  dilatazione,  e  che 
pertanto risulta ampiamente conveniente per l’Amministrazione, anche alla luce delle convenzioni 
già sottoscritte,  procedere ad un’estensione dell’incarico agli  stessi patti  e condizioni dei relativi  
affidamenti iniziali in funzione delle relative attività a farsi e relativa distribuzione delle competenze;

- che, stante le attività già svolte sul tratto stradale del ponte di via Acciani i predetti Professionisti  
sono pienamente a conoscenza dello stato dei luoghi, delle eventuali criticità, nonché degli interventi 
recentemente effettuati, e relative soluzioni tecniche, che hanno interessato il rifacimento del manto 
stradale anche a ridosso dei succitati giunti di dilatazione;

ATTESO:

• che, pertanto, i succitati interventi sono caratterizzati dalla stessa tipologia di lavorazioni previste 
nell’appalto iniziale;

• che l’importo aggiuntivo complessivo ai Professionisti è valutato, in relazione all’importo dei lavori 
aggiuntivi,  alla  natura  degli  stessi  ed  in  base  ai  principi  di  economicità  della  Pubblica  
Amministrazione agli stessi patti e condizioni dei criteri adottati in sede di stipula delle convenzioni  
sottoscritte con i Professionisti già individuati per il progetto principale;

• che sono state valutate le parcelle professionali per le attività a farsi ai sensi della vigente normativa 
di settore per interventi speciali su viabilità, valutando in € 3.742,69 oltre IVA e Cassa l’importo per  
il progettista e direttore dei lavori e in € 1.806,82 oltre IVA e Cassa per il coordinamento della  
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

• che,  considerando i  ribassi  già  offerti  dai  predetti  Professionisti  risulta  un  importo  netto  per  la 
progettazione e  direzione lavori  pari  a  €  3.621,05 oltre  IVA e Cassa e  un importo  netto  per  il  
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecuzione pari a € 1.199,19 oltre IVA e Cassa;

mailto:impresacarucci@pec.it


• che, pertanto, visti  gli  importi  degli  affidamenti in corso, l’importo complessivo ai Professionisti  
esterni (somma dei singoli incarichi già affidati e da affidare) resta comunque sotto la soglia prevista 
dal Codice dei Contratti di cui all’art.36;

• che è possibile pertanto procedere per tutte le esposte motivazioni,  all’estensione dello stesso ai 
Professionisti  esterni Arch. Paola Nappa per il coordinamento della sicurezza in fase progettuale  
(redazione  di  specifico  piano di  sicurezza)  ed  esecutiva  (coordinamento  della  sicurezza  in  fase  
esecutiva e verifica pos) nonché all’Ing. Antonio Testa (redazione progettuale della perizia tecnica, 
direzione lavori, contabilità e certificazione di regolare installazione ed esecuzione);

CONSULTATE:

• anche le Linee guida attuative ANAC del Nuovo Codice degli Appalti – procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che definiscono le  
modalità  di  dettaglio  per  supportare  le  Stazioni  Appaltanti  nelle  attività  relative  ai  servizi  di 
ingegneria;

RITENUTO,  di  dover  procedere  col  presente  Atto in  merito  all’affidamento  degli  incarichi  tecnici  per 
l’esecuzione dei lavori di sostituzione dei giunti di via Acciani;

VISTO
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

Alla stregua dell'istruttoria eseguita dal RUP,

D E T E R M I N A

- di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di estendere ai Professionisti Ing. Antonio Testa e Arch. Paola Nappa i rispettivi incarichi di cui alla D.D.  

n°483 del 13.02.2018 e s.i.  per tutte le attività connesse alla realizzazione dei giunti  di via Acciani,  
specificando che l’importo per il Tecnico Ing. Antonio Testa risulta pari a € 3.621,05 oltre IVA e Cassa, 
mentre l’importo per il Tecnico Arch. Paola Nappa è pari a € 1.199,19 oltre IVA e Cassa;

- di dare atto che tali importi rientrano nelle somme a disposizione già impegnate del vigente Q.T.E. alla 
voce “spese tecniche”;

- di  dare  atto  che  la  presente  non comporta  impegni  di  spesa aggiuntivi  e  che  il  finanziamento  trova 
complessiva copertura al cap. n.3089/5.

IL DIRIGENTE SETTORE IL DIRIGENTE SETTORE

RISORSE UMANE E FINANZIARIE LAVORI PUBBLICI

   Dott. Gianluigi Marotta Ing. Luigi A. M. Cicalese


